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H E RAU S G E G E B E N  VO M  A M T  D E R  T I R O L E R  L A N D E S R E G I E R U N G ,  A B T E I LU N G  G E M E I N D E A N G E L E G E N H E I T E N

I N H A LT

Der Präsident des Rechnungshofes hat gemäß Art. 1
§ 3 Abs. 1 des Bezügebegrenzungsgesesetzes, BGBl. I
Nr. 64/1997, in der Fassung BGBl. I Nr. 119/2001, in
dem am 16. Mai 2003 erschienenen „Amtsblatt zur
Wiener Zeitung“ unter Rechnungshof GZ: 105.500/533-
A2/03, aufgrund der Mitteilung des Bundesministers für
soziale Sicherheit und Generationen sowie der Statistik
Austria den Anpassungsfaktor, mit dem der zuletzt gel-
tende Ausgangsbetrag in Höhe von € 7.500,22 mit Wirk-
samkeit zum 1. Juli 2003 anzupassen ist, mit 1,005 kund-
gemacht.

Aufgrund dieser Verlautbarung des Anpassungsfaktors
werden die zuletzt im Merkblatt der Gemeinden Tirols, Folge
6/2002, und im Rundschreiben der Abteilung Gemeindean-
gelegenheiten beim Amt der Tiroler Landesregierung unter
Zahl Ib-1819/163, am 22. Mai 2002, verlautbarten Tabellen
1, 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 2, 3, 4.1 und 4.2 mit den Bezugsansätzen
der Bürgermeister, der Bürgermeister-Stellvertreter und je-
ner Gemeinderatsmitglieder, denen bestimmte Aufgaben, die
eine erhöhte Verantwortung und einen erheblichen Zeit- und
Arbeitsaufwand erfordern, zur Besorgung übertragen wur-
den, mit Wirksamkeit vom 1. Juli 2003 wie folgt geändert:

33.
Bezüge der Bürgermeister, Bürgermeister-Stell-

vertreter und Gemeinderäte ab 1. Juli 2003

Tabelle 1.2 

Variante 2: Öff.-Re. Bed. MIT Pensionskasse  (§ 18)*
(Bezugskürzung 10/11)

Bezug BMGL Pensionskasse Bezug

Einwohner  in % in EUR in EUR in EUR
bis      500 EW 19,80% 1.492,50 135,68 1.356,82

501 bis   1.000 EW 25,30% 1.907,00 173,36 1.733,64
1.001 bis   2.000 EW 33,00% 2.487,40 226,13 2.261,27
2.001 bis   5.000 EW 41,80% 3.150,80 286,44 2.864,36
5.001 bis   8.000 EW 48,40% 3.648,30 331,66 3.316,64
8.001 bis 10.000 EW 53,90% 4.062,80 369,35 3.693,45

über 10.000 EW 59,40% 4.477,40 407,04 4.070,36
bzw. nach § 2 (3) 75,00% 5.653,30 513,94 5.139,36

Tabelle 1 

Einwohner
Bezug in %

Bezug lt. § 3 Tiroler 
Gemeindebezüge-

gesetz in EUR

Bezug lt. § 18  Tiroler 
Gemeindebezüge-

gesetz in EUR

bis      500 EW 19,80% 1.492,50 1.356,82
501 bis   1.000 EW 25,30% 1.907,00 1.733,64

1.001 bis   2.000 EW 33,00% 2.487,40 2.261,27
2.001 bis   5.000 EW 41,80% 3.150,80 2.864,36
5.001 bis   8.000 EW 48,40% 3.648,30 3.316,64
8.001 bis 10.000 EW 53,90% 4.062,80 3.693,45

über 10.000 EW 59,40% 4.477,40 4.070,36
bzw. nach § 2 (3) 75,00% 5.653,30 5.139,36

Tabelle 1.1 

Variante 1: Öff.-Re. Bed. OHNE Pensionskasse

Einwohner Bezug in % Bezug in EUR
bis      500 EW 19,80% 1.492,50

501 bis   1.000 EW 25,30% 1.907,00
1.001 bis   2.000 EW 33,00% 2.487,40
2.001 bis   5.000 EW 41,80% 3.150,80
5.001 bis   8.000 EW 48,40% 3.648,30
8.001 bis 10.000 EW 53,90% 4.062,80

über 10.000 EW 59,40% 4.477,40
bzw. nach § 2 (3) 75,00% 5.653,30
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Variante 3: NICHT Öff.-Re. Bed. OHNE Pensionskasse, MIT Pensionsversicherungsbeitrag (§ 15)** 

 Bezug Bezug PVers.btg. Bezug - PVers.btg. Gemeindebeitrag 
Einwohner  in % in EUR in EUR in EUR in EUR 

bis      500 EW 19,80% 1.492,50 175,37 1.317,13 164,92 

501 bis   1.000 EW 25,30% 1.907,00 224,07 1.682,93 210,72 

1.001 bis   2.000 EW 33,00% 2.487,40 292,27 2.195,13 274,86 

2.001 bis   5.000 EW 41,80% 3.150,80 370,22 2.780,58 348,16 

5.001 bis   8.000 EW 48,40% 3.648,30 394,80 3.253,50 371,28 

8.001 bis 10.000 EW 53,90% 4.062,80 394,80 3.668,00 371,28 

über 10.000 EW 59,40% 4.477,40 394,80 4.082,60 371,28 

bzw. nach § 2 (3) 75,00% 5.653,30 394,80 5.258,50 371,28 

Tabelle 1.3

Variante 4: NICHT Öff.-Re. Bed. MIT Pensionskasse (§ 18)* und Pensionsversicherungsbeitrag (§ 15)** 
(Bezugskürzung 10/11) 

Bezug  Pensionskasse Bezug PVers.btg. Bezug - PVers.btg. Gemeindebeitrag
Einwohner  in % BMGL. in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR 

bis      500 EW 19,80% 1.492,50 135,68 1.356,82 159,42 1.197,40 149,93 

501 bis   1.000 EW 25,30% 1.907,00 173,36 1.733,64 203,70 1.529,94 191,56 

1.001 bis   2.000 EW 33,00% 2.487,40 226,13 2.261,27 265,70 1.995,57 249,87 

2.001 bis   5.000 EW 41,80% 3.150,80 286,44 2.864,36 336,57 2.527,79 316,52 

5.001 bis   8.000 EW 48,40% 3.648,30 331,66 3.316,64 389,70 2.926,94 366,48 

8.001 bis 10.000 EW 53,90% 4.062,80 369,35 3.693,45 394,80 3.298,65 371,28 

über 10.000 EW 59,40% 4.477,40 407,04 4.070,36 394,80 3.675,56 371,28 

bzw. nach § 2 (3) 75,00% 5.653,30 513,94 5.139,36 394,80 4.744,56 371,28 

Tabelle 1.4

Bürgermeister Stellvertreter Gemeinderat 

 mit besonderen Aufgaben  mit besonderen Aufgaben 

Einwohner Bezug  bis höchstens bis höchstens 

Bezug in % Bezug in EUR Bezug in % Bezug in EUR Bezug in % Bezug in EUR 

bis      500 EW 3,60% 271,40 9,00% 678,40 5,40% 407,00 

501   bis   1.000 EW 4,60% 346,70 11,50% 866,80 6,90% 520,10 

1.001   bis   2.000 EW 6,00% 452,30 15,00% 1.130,70 9,00% 678,40 

2.001   bis   5.000 EW 7,60% 572,90 19,00% 1.432,20 11,40% 859,30 

5.001   bis   8.000 EW 8,80% 663,30 22,00% 1.658,30 13,20% 995,00 

8.001   bis 10.000 EW 9,80% 738,70 24,50% 1.846,70 14,70% 1.108,00 

über 10.000 EW 10,80% 814,10 27,00% 2.035,20 16,20% 1.221,10 

Tabelle 2

Bezug für Bürgermeister, die im Sinne des § 7 Gemeindebezügegesetz eine zwölfjährige Amtszeit haben 

Bezug lt. Tiroler Gemein- fiktiver Bezug lt. Gemein- Pensionsbeitrag* Bezug - Gemeindeleistung

Einwohner debezügegesetz 1998 debezügegesetz (=BMGL.) in EUR 12,55 % d. BMGL. Pensionsbeitrag nach § 17 Gemeindebe-

Bezug in % Bezug in EUR in % A/VII/7 in EUR in EUR zügegesetz in EUR 

bis      500 EW 19,80% 1.492,50 30,00% 1.092,10 137,06 1.355,44 137,06 

501 bis   1.000 EW 25,30% 1.907,00 40,00% 1.456,10 182,74 1.724,26 182,74 

1.001 bis   2.000 EW 33,00% 2.487,40 55,00% 2.002,20 251,28 2.236,12 251,28 

2.001 bis   5.000 EW 41,80% 3.150,80 70,00% 2.548,20 319,80 2.831,00 319,80 

5.001 bis   8.000 EW 48,40% 3.648,30 80,00% 2.912,20 365,48 3.282,82 365,48 

8.001 bis 10.000 EW 53,90% 4.062,80 90,00% 3.276,30 411,18 3.651,62 411,18 

über 10.000 EW 59,40% 4.477,40 100,00% 3.640,30 456,86 4.020,54 456,86 

Tabelle 3
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Beiträge und Bezüge für Optanten nach dem Tiroler Gemeinde-Bezügegesetz 1998
OHNE PENSIONSKASSE - gültig ab 01.07.2003

G Pension Pensions- fiktiver Bezug Pensionsbeitrag Gemeindeleistung

R in % beitrag in % Bezug in EUR (=BMGL. A/VII/7) lt. § 23c Abs. 5 Bezug abzügl. lt. § 17 Gemeinde-

K J M lt. § 23 c Abs. 3 lt. § 23 c Abs. 5 in EUR (Pbtg.) in EUR Pbtg. in EUR bezügegesetz in EUR

1 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 1.492,50 1.092,10 102,79 1.389,71 102,79

2 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 1.907,00 1.456,10 137,06 1.769,94 137,06

3 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2.487,40 2.002,20 188,46 2.298,94 188,46

4 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 3.150,80 2.548,20 239,85 2.910,95 239,85

5 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 3.648,30 2.912,20 274,11 3.374,19 274,11

6 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 4.062,80 3.276,30 308,38 3.754,42 308,38

7 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 4.477,40 3.640,30 342,64 4.134,76 342,64

GRK Gruppengrößenklassen: Ermittlung des Pensionsprozentsatzes lt. § 23 c Abs. 3:

1 bis 500 EW 0,2847222 x Anzahl der Monate vor dem Stichtag;

2 501 bis 1.000 EW z.B.: Die Anzahl der Monate vor dem Stichtag beträgt 108.

3 1.001 bis 2.000 EW Pensionsprozentsatz lt. § 23 c Abs. 3:

4 2.001 bis 5.000 EW  108 x 0,2847222 = 30,7499976 %

5 5.001 bis 8.000 EW

6 8.001 bis 10.000 EW Ermittlung des Beitragsprozentsatzes lt. § 23 c Abs. 5:

7 über 10.000 EW 12,55 x Monate vor dem Stichtag : 144 

z.B.: Die Anzahl der Monate vor dem Stichtag beträgt 108.

Beitragsprozentsatz lt. § 23 c Abs. 5 = 12,55 x 108 : 144 = 9,4125 %

Tabelle 4.1

Beiträge und Bezüge für Optanten nach dem Tiroler Gemeinde-Bezügegesetz 1998 
MIT PENSIONSKASSE - gültig ab 01.07.2003 

G Pension Pensions- Pensionskasse Gekürzter Bezug Pensionskasse Bezug gekürzt um fiktiver Bezug Pensionsbeitrag Bezug gekürzt um Gemeindeleistung lt. 

R in % beitrag in %  lt. § 23c Abs.8 in % lt. § 23c Abs. 9 in % Bezug nach § 23c Abs.8 Pensionskasse n. § 23a Abs. 4 lt. § 23c Abs. 5 PK abzügl. Pbtg § 17 Gemeindebezü- 

K J M lt. § 23 c Abs. 3 lt. § 23 c Abs. 5 in EUR in EUR (=BMGL. A/VII/7) in EUR (Pbtg.) in EUR in EUR gegesetz in EUR 

1 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 1.492,50 36,40 1.456,10 1.092,10 102,79 1.353,31 102,79 

2 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 1.907,00 46,51 1.860,49 1.456,10 137,06 1.723,43 137,06 

3 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 2.487,40 60,67 2.426,73 2.002,20 188,46 2.238,27 188,46 

4 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 3.150,80 76,85 3.073,95 2.548,20 239,85 2.834,10 239,85 

5 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 3.648,30 88,98 3.559,32 2.912,20 274,11 3.285,21 274,11 

6 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 4.062,80 99,09 3.963,71 3.276,30 308,38 3.655,33 308,38 

7 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 4.477,40 109,20 4.368,20 3.640,30 342,64 4.025,56 342,64 

     

     

     Berechnung Pensionsprozentsatz und Beitragsprozentsatz siehe Tabelle 4.1 

     

    GRK Gruppengrößenklassen: Berechnung Pensionskasse nach § 23c Abs. 8:

    1 bis 500 EW 10 : 144 x (144 - Anzahl der Monate vor dem Stichtag) 

    2 501 bis 1.000 EW z.B.: Die Anzahl der Monate vor dem Stichtag beträgt 108. 

    3 1.001 bis 2.000 EW Pensionskasse nach § 23c Abs. 8 = 10 : 144 x (144 - 108) = 2,5 % 

    4 2.001 bis 5.000 EW Berechnung gekürzter Bezug lt. § 23c Abs. 9:

    5 5.001 bis 8.000 EW 100 : (100 + errechneter Prozentsatz lt. § 23c Abs. 8): 

    6 8.001 bis 10.000 EW z.B.: Die Anzahl der Monate vor dem Stichtag beträgt 108. 

    7 über 10.000 EW Berechnung gekürzter Bezug lt. § 23c Abs. 9 = 100 : (2,5 + 100) = 0,9756098

Bei den Optanten, Tabelle 4.2 ist zuerst der gekürzte Bezug zu errechnen (laut obigem Beispiel beträgt der Multiplikator 0,9756098).

Der Beitrag an die Pensionskasse ist sodann vom gekürzten Bezug zu errechnen (lt. obigem Beispiel bei GRK 1 von 1.353,31 EUR). 

Tabelle 4.2

Zur Vermeidung weiterer Wiederholungen darf wiederum auf die Ausführungen im Merkblatt für die Ge-
meinden Tirols, Folge 2/1998, verwiesen werden.
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Die Tiroler Landesregierung hat am 17. Juni 2003 fol-
genden Beschluss gefasst:

„Der Zinssatz für die den Gemeinden und Gemein-
deverbänden Tirols gewährten Darlehen aus dem Was-
serleitungsfonds wird mit Wirksamkeit 1. Juli 2003 von
3,0% p. a. auf 2,5% p. a. gesenkt. Die Obergrenze für

Darlehen aus dem Wasserleitungsfonds wird ab 1. Jän-
ner 2004 von € 40.000,– auf € 50.000,– angehoben. Diese
Regelung gilt für jene Darlehen, denen ein Aufwand ab
1. Jänner 2004 zugrunde liegt.“

Die Laufzeit für Wasserleitungsfonds-Darlehen
bleibt mit höchstens 10 Jahren unverändert.

34.
Neue Richtlinien für Wasserleitungsfonds-Darlehen

April 2003 Mai 2003
(endgültig) (vorläufig)

Index der Verbraucherpreise 2000
Basis: Durchschnitt 1996 = 100 105,7 105,7

Index der Verbraucherpreise 96
Basis: Durchschnitt 1996 = 100 111,2 111,2

Index der Verbraucherpreise 86
Basis: Durchschnitt 1986 = 100 145,4 145,4

Index der Verbraucherpreise 76
Basis: Durchschnitt 1976 = 100 226,1 226,1

Index der Verbraucherpreise 66
Basis: Durchschnitt 1966 = 100 396,8 396,8

April 2003 Mai 2003
(endgültig) (vorläufig)

Index der Verbraucherpreise I
Basis: Durchschnitt 1958 = 100 505,6 505,6

Index der Verbraucherpreise II
Basis: Durchschnitt 1958 = 100 507,1 507,1

V E R B RAU C H E R P R E I S I N D E X  F Ü R  M A I  2 0 0 3
(vorläufiges Ergebnis)

Der Index der Verbraucherpreise 2000 (Basis: Durchschnitt 2000 = 100)
für den Kalendermonat Mai 2003 beträgt 105,7 (vorläufige Zahl) und
ist somit gegenüber April 2003 (105,7 endgültige Zahl) unverändert
geblieben (April 2003 gegenüber März 2003: –0,1%). Die Steigerungsrate
gegenüber Mai 2002 beträgt 1,1% (April 2003/2002: +1,3%).


